
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 
******

AREA SERVIZI AL CITTADINO E DI STAFF 

Servizio Casalecchio delle Culture

DETERMINAZIONE N. 421 DEL 23/10/2023

OGGETTO: ISTRUTTORIA PUBBLICA PER L’ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO
CON  ENTI  DEL  TERZO  SETTORE  AI  FINI  DELLA  CO-PROGETTAZIONE  DEGLI
INTERVENTI  E  ATTIVITA’  DELLA  CASA  PER  LA  PACE  “LA  FILANDA”  DI
CASALECCHIO DI RENO - ESITI PROCEDURA

IL RESPONSABILE E.Q.

Richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 91 del 22.12.2022, regolarmente esecutiva avente
ad  oggetto  “Documento  Unico  di  Programmazione 2019 –  2024:  Approvazione  nota  di
aggiornamento per il triennio 2023 – 2025”;

• la deliberazione consiliare n. 92 del 22.12.2022, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto
“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2023  -  2025  (art.  151,  D.Lgs.  n.
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 216 in data 22.12.2022, esecutiva, avente ad oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (Art. 169 del D.Lgs 267/2000)”;

Richiamate inoltre:

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 43/2023 “Approvazione delle linee d’indirizzo per la
programmazione  degli  interventi  e  delle  attività  della  Casa  per  la  Pace  ‘La  Filanda’  e
l’assegnazione  della  struttura”  che  ha  assegnato  al  Servizio  Casalecchio  delle  Culture
l’approvazione di un avviso di istruttoria pubblica per l’attivazione di un partenariato con
Enti  del  terzo  settore,  lo  svolgimento  del  procedimento  di  co-progettazione  e  la  sua
conclusione con la stipula di una convenzione da sottoscrivere coi soggetti ritenuti idonei in
esito alla procedura, per disciplinare gli impegni e gli oneri assunti reciprocamente dalle
parti e le risorse rispettivamente messe in campo per l’attuazione degli interventi concordati;

• la determinazione dirigenziale n. 184/2023, con cui il Servizio Casalecchio delle Culture ha
avviato un procedimento di co-progettazione ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 117/2017 per la
definizione e attuazione degli interventi e delle attività della Casa per la Pace “La Filanda”,



approvando,  sulla  base  degli  indirizzi  disposti  con  la  deliberazione  succitata,  il  relativo
avviso  di  istruttoria  pubblica  e  lo  schema di  convenzione  da  sottoscrivere  in  esito  alla
procedura, dando atto che esso avrebbe potuto essere specificato secondo quanto emerso in
fase di co-progettazione, nel rispetto comunque di quanto previsto dall’avviso stesso;

Evidenziato che l’Avviso approvato con la succitata determinazione  n. 184/2023 prevedeva, fra
l’altro, che:

• i progetti presentati dagli Enti del terzo settore interessati al partenariato sarebbero stati
valutati  da un’apposita  Commissione secondo i  criteri  e i  punteggi  stabiliti  dall’Avviso
stesso, fissando il punteggio minimo di 65/100 per l’idoneità delle proposte;

• il  Comune  avrebbe  condotto  la  fase  di  co-progettazione  col  soggetto  risultato
maggiormente idoneo in base a tale valutazione, riservandosi la facoltà di svolgere la co-
progettazione  anche  in  presenza  di  una  sola  proposta  valida,  così  come di  valutare  la
possibilità di integrazione in un unico progetto di più proposte eventualmente pervenute e
giudicate idonee dalla Commissione;

• che in fase di co-progettazione avrebbe dovuto essere redatta congiuntamente fra le parti
una Guida all’uso della  Casa  per  la  Pace  che,  sulla  base del  progetto  presentato e  nel
rispetto  delle  linee  di  indirizzo  stabilite  dalla  Giunta  comunale  con  deliberazione  n.
43/2023,  avrebbe dovuto  specificare gli  orari  di  apertura della  struttura,  le  modalità  di
accesso al patrimonio documentario, le possibilità di utilizzo degli spazi da parte di terzi e
altri elementi eventualmente concordati;

Rilevato che:

• in  risposta  all’Avviso  succitato  è  stata  presentata  solo  l’istanza  prot.  n.  15685/2023
dell’Associazione Percorsi di pace ODV con sede a Casalecchio di Reno in via Canonici
Renani 8, C.F. 92045160378;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  208/2023 è  stata  nominata  un’apposita  commissione
giudicatrice  interna  al  Servizio  Casalecchio  delle  Culture  per  l’esame  della  proposta
pervenuta  in  relazione  ai  requisiti  di  ammissione  e  ai  criteri  di  valutazione  stabiliti
dall’Avviso  e  che  tale  Commissione  ha  giudicato  idonea  la  proposta  col  punteggio  di
87,8/100, demandando al Responsabile del procedimento l’assunzione degli atti conseguenti
e l’avvio della co-progettazione con tale soggetto;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  235/2023,  recependo  i  risultati  dei  lavori  della
Commissione giudicatrice,  è stato individuato nell’associazione Percorsi di Pace ODV il
soggetto con cui condurre la co-progettazione degli interventi e delle attività della Casa per
la Pace;

Dato atto che:

• il Servizio Casalecchio delle Culture ha condotto la fase di co-progettazione coinvolgendo
in  3  incontri  i  referenti  dell’Amministrazione  comunale  e  dell’Associazione  via  via
interessati dalle materie oggetto di discussione;

• i  contenuti  degli  incontri  sono  stati  verbalizzati  nei  documenti  prott.  nn.  18302/23,
18895/23 e 21849/23, pubblicati sul sito istituzionale e conservati agli atti;

• in tali incontri sono stati concordati gli elementi di modifica dello schema di convenzione
da  sottoscrivere  ed  è  stata  redatta  congiuntamente  fra  le  parti  la  Guida  all’uso  della
struttura;

Ritenuto  pertanto  di  recepire  la  Guida  all’uso,  le  modifiche  allo  schema di  convenzione  e  in
generale i contenuti concordati in fase di co-progettazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 della



L. 241/1990, così come risultanti dai verbali sopra citati;

Evidenziato che con la succitata determinazione n. 184/2023 sono già stati assunti alla Missione 05,
Programma 02,  Capitolo 451 “Spese per  servizi  ausiliari  per  funzionamento dell'Ente”  (Codice
Piano dei Conti 1.03.02.13.999)  gli impegni di spesa relativi al contributo previsto in convenzione
per gli anni 2023, 2024 e 2025 per l’attuazione degli interventi e attività in co-progettazione di cui
alla procedura in oggetto, e dando atto del fatto che essi devono essere attribuiti all’Associazione
Percorsi di pace ODV con sede a Casalecchio di Reno, C.F. 92045160378, in base agli esiti di tale
procedura; 

Considerato che sono già stati esperiti con esito positivo i controlli  sul possesso dei  requisiti di
ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, che era stata richiamato per analogia nella
presente procedura;

Acquisito ai soli fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice identificativo di gara
(CIG): Z713C9E4FD;

Dato atto che ai sensi degli artt. 5 e 7 della Legge n. 241/1990 s.m.i., il Responsabile del presente
procedimento nonché soggetto  legittimato alla  sottoscrizione  dell’atto  è  la  d.ssa  Anna Miniaci,
Responsabile  del  Servizio  Casalecchio  delle  Culture,  Cultura,  Sport  e  Comunità,  in  forza  del
conferimento di incarico di posizione organizzativa recante P.G. n. 41968 del 23/12/2022;

Visti:

• il  D.Lgs.  n.  267/2000  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  e
ss.mm.ii.;

• la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii., in particolare artt. 11 e 12;

• il D. Lgs. 117/2017 “Codice del terzo settore” e ss.mm.ii., in particolare art. 55;

• il Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 72/2021 che ha adottato le
“Linee guida sul rapporto fra Pubbliche amministrazioni ed Enti del terzo settore negli artt. 55-57
del D. Lgs. 117/2017”;

• la  L.R.  3/2023  “Norme  per  la  promozione  ed  il  sostegno  del  Terzo  settore,
dell'amministrazione condivisa e della cittadinanza attiva”; 

• il D. Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”, in particolare artt. 26 e 27;

• il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023/2025  (P.I.A.O)  del  Comune  di
Casalecchio  di  Reno  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  8  del  31.01.2023,
esecutivo ai sensi di legge;

• il  “Regolamento  per  la  concessione  di  benefici  economici,  patrocini  e  spazi  a  soggetti
pubblici e privati”, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 3/2015, in particolare artt.
16 e 23;

DETERMINA

Per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate:

1. Di concludere la procedura ad evidenza pubblica per la co-progettazione degli interventi e



attività della Casa per la Pace “La Filanda” di Casalecchio di Reno disponendo di attivare un
partenariato  con  l’associazione  Percorsi  di  Pace  ODV,  C.F.  92045160378,  secondo  gli
indirizzi approvati dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 43/2023 e le modalità di
sviluppo contenute nel progetto presentato dall’associazione e successivamente sviluppato
in fase di co-progettazione con il Servizio Casalecchio delle Culture;

2. Di recepire ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 della L. 241/1990 la Guida all’uso della Casa
per  la  Pace,  le  modifiche  allo  schema di  convenzione  approvato con  determinazione  n.
184/2023  e  in  generale  i  contenuti  concordati  in  fase  di  co-progettazione,  così  come
risultanti  dai  verbali  prott.  nn.  18302/23,  18895/23  e  21849/23,  pubblicati  sul  sito
istituzionale e conservati agli atti;

3. Di  sottoscrivere  con  l’associazione  Percorsi  di  Pace  ODV  la  convenzione,  così  come
specificata  in  fase  di  co-progettazione,  per  disciplinare  gli  impegni  e  gli  oneri  assunti
reciprocamente dalle parti e le risorse rispettivamente messe in campo per l’attuazione degli
interventi concordati;

4. Di dare atto che:

• gli impegni di spesa relativi al contributo previsto in convenzione per gli anni 2023,
2024 e 2025 per l’attuazione degli interventi e attività in co-progettazione di cui alla
precedente procedura sono già stati assunti alla Missione 05, Programma 02, Capitolo
451 “Spese per servizi ausiliari per funzionamento dell'Ente” (Codice Piano dei Conti
1.03.02.13.999)  con  la  succitata  determinazione  n.  184/2023  e  che  l’impegno  per
l’esercizio 2026 verrà assunto con atto successivo;

• che, in base agli esiti della procedura in oggetto, che si approvano col presente atto, tali
impegni devono essere attribuiti  all’Associazione Percorsi di  pace ODV con sede a
Casalecchio di Reno, C.F. 92045160378;

5. Di disporre che gli importi corrispondenti al contributo in favore del soggetto attuatore degli
interventi  e  alla  stima  del  valore  d’uso  annuale  dell’immobile  assegnato  in  comodato
vengano pubblicati nell’apposita sezione del sito web del Comune di Casalecchio di Reno
secondo i tempi e modalità previsti dal vigente Piano integrato di attività e organizzazione
2023-2025 – Sezione rischi corruttivi e trasparenza;

6. Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare
preventivamente  la  compatibilità  della  spesa  con  lo  stanziamento  di  bilancio,  con  la
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9,
comma 2 del D.L. 78/2009.

7. Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 comma 7 la presente determinazione è
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria.

IL RESPONSABILE E.Q.
MINIACI ANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Missione e
Programma

Piano
Finanziario

Movimento Importo Vincolo

NOTE Impegno 2023 05 02 1.03.02.13.999 2023/534 0,00
Capitolo/Articolo 451 SPESE PER SERVIZI AUSILIARI PER FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

Centro di Costo 6062 CULTURA,POL.GIOV
NOTE Impegno 2023 05 02 1.03.02.13.999 2023/535 0,00

Capitolo/Articolo 451 SPESE PER SERVIZI AUSILIARI PER FUNZIONAMENTO DELL'ENTE
Centro di Costo 6062 CULTURA,POL.GIOV

NOTE Impegno 2023 05 02 1.03.02.13.999 2024/75 0,00
Capitolo/Articolo 451 SPESE PER SERVIZI AUSILIARI PER FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

Centro di Costo 6062 CULTURA,POL.GIOV
NOTE Impegno 2023 05 02 1.03.02.13.999 2025/21 0,00

Capitolo/Articolo 451 SPESE PER SERVIZI AUSILIARI PER FUNZIONAMENTO DELL'ENTE
Centro di Costo 6062 CULTURA,POL.GIOV

ALLEGATI - ELENCO CONCESSIONI EROGATE 
(impronta: 3CFCC22ABE9F24A3E31FA62A5B0AEB4BED1B04FC578CFE99161BE88DFE8909FE)


